3

ПРОТОКОЛ № 1
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

18 января 2022 г.
                                                                г. Билибино
	Председатель комиссии:

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового  и организационного обеспечения – начальник правового отдела

	Секретарь комиссии:

	Панькова А.В.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Члены комиссии:

	Шершнева О.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления социальной политики;

	Заводчикова Л.А.
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления промышленной и сельскохозяйственной политике;

	Чернова Н.А.
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики Управления социальной политики;

	Снесарь Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Чернов С.В.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа».

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 20221 году (за отчетный 2021 год).
2. Рассмотрение уведомления муниципального служащего о возможном конфликте интересов.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: Шаповалову А.В., заместителя Председателя Комиссии:

В рамках реализации пункта 25 Указа Президента Российской Федерации               от 02.04.2013 № 309 «О противодействии коррупции», согласно пункту 2 Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», а также на основании письма Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа от 29.12.2021 № 404/01-12, предложила рассмотреть обновленные Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год), разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
РЕШИЛИ по первому вопросу:

Рассмотрев вышеуказанные Методические рекомендации и письмо Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, комиссия пришла к выводу о необходимости ознакомить с указанными Методическими рекомендациями лиц, замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
По второму вопросу СЛУШАЛИ: Гизбрехта В.В., Председателя Комиссии:

Зачитал уведомление муниципального служащего А. о возможном конфликте интересов, озвучил должностные обязанности муниципального служащего, подтвердил что А. не входит в состав комиссии по осуществлению закупок.

В адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление о возможном конфликте интересов от муниципального служащего А., консультанта отдела культуры, спорта и молодежной политики Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Администрация). В уведомлении сообщается о том, что ее супруг, являясь индивидуальным предпринимателем, намеревается заключить договор с Администрацией МО БМР о выполнении работ по демотажу ограждения из сетки-рабицы и деревянных столбов на площадке по ул. Ленина.

Во время исполнения своих трудовых обязанностей А. не имеет полномочия повлиять каким-либо образом на заключение договора выполнения работ (оказания услуг) между Администрацией и супругом А., а также повлиять на какие-либо условия данного договора, никакими организационно-распорядительными функциями по данному направлению также не обладает.
В связи с выше изложенным считаю, что возможность злоупотребления муниципальным служащим А. своим служебным положением в отношении Администрации в данном вопросе отсутствует.

 В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Согласно части 2 указанной статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В силу части 3 вышеназванной статьи муниципальный служащий обязан принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. Муниципальный служащий А. такие меры приняла в полном объеме.
Считаю, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая может привести к конфликту интересов.
Уведомление было вынесено для обсуждения Комиссией вопроса о возможном конфликте интересов.

Комиссия переходит к голосованию.

Кто за то, чтобы принять, что в рассматриваемом случае конфликта интересов не усматривается?

ЗА - единогласно.

РЕШИЛИ по второму вопросу:

Рассмотрев уведомление муниципального служащего А. о намерении ее супруга заключить договор о выполнении работс Администрацией МО БМР.
1. Принять решение, что в рассматриваемом случае конфликта интересов не усматривается.
2. Уведомить муниципального служащего А. о решении Комиссии.
	Председатель комиссии:
	В.В. Гизбрехт

	Заместитель Председателя комиссии:
Секретарь Комиссии:
	А.В. Шаповалова
А.В. Панькова

	Члены комиссии:
	О.В. Шершнева

	С.В. Попова

	Л.А. Заводчикова

	Н.А. Чернова

	Е.Б. Снесарь

	Л.А. Кузнецова

	О.Б. Кузнецова-Жиленко

	С.В. Чернов

Протокол № 1 от 18.01.2022 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район